Riwayat Hidup Ibnu Jarir At-Thabari

a. Biografi At-Thabari

Nama lengkap at-Thabari adalah Muhammad bin

Jarir bin Khalid bin Katsir Abu Ja‟far at-Thabari.
19

Ia

lebih dikenal sebagai Ibnu Jarir atau at-Thabari. Ia

dilahirkan di Amul Thabaristan, sebuah wilayah di

pantai selatan laut Thabaritsan pada tahun 225 H/839

M, dan meninggal di Baghdad pada tahun 310 H/923

M. At-Thabari adalah seorang tokoh yang memiliki

banyak keahlian, termasuk sebagai sejarawan,

ensiklopedis, ahli tafsir, ahli qiraat, ahli hadis, dan ahli

19 Ath-Thabari, Muhammad Di Makkah Dan Madinah. (Yogyakarta:

Tahun kelahiran at-Thabari memiliki dua versi

karena sistem penanggalan yang masih bersifat

tradisional, yaitu dengan mengacu pada kejadian-

kejadian di daerah tersebut. Para sejarawan memiliki

pandangan yang berbeda mengenai kelahiran at-

Thabari. Ada yang berpendapat bahwa ia lahir pada

akhir tahun 224 H/839 M, namun tidak sedikit yang

berpendapat bahwa ia lahir pada awal tahun 225 H/840

M. Kedua pendapat ini merujuk pada kesaksian al-

Qhadi Ibnu Kamil,
20

salah satu murid at-Thabari.

Awal mulanya, at-Thabari ke kota Rayy

menjumpai salah seorang gurunya yaitu Muhammad

ibn Humayd al-Razi, seorang sejarawan besar pada

masanya. Setelahnya ia pindah ke Baghdad karena

At-

Thabari meninggal pada tahun 310 H dan dimakamkan

di dalam rumahnya sendiri. Pemakamannya dihadiri

oleh ribuan orang. Selama berbulan-bulan, siang dan

malam, banyak orang datang ke makamnya untuk

mendoakannya dengan penuh penghormatan.
23

b. Kondisi Sosial Politik

Masa khilafah Bani Abbas 132 H (750M) sampai

dengan 656 H (1258 M), merupakan masa puncak

perkembangan kebudayaan dan pemikiran Islam. At-

Thabari hidup pada masa itu, pada saat Islam berada

dalam kemajuan dan kesuksesan dalam pemikiran. At-

Thabari sudah hafal al-Qur‟an ketika berusia 7 tahun,

diusia 8 tahun ia bahkan sudah menjadi imam shalat